²⁰ Quod ad pastiones attinet, haec fere sunt; quod¹³
 ad feturam, quae dicam. arietes, quibus sis usurus
 ad feturam, bimestri tempore ante secernendum et
 largius pabulo explendum. cum redierunt <ad> stabula
 e pastu, hordeum si est datum, firmiores fiunt ad la-
 25 borem sustinendum. tempus optimum ad admitten-
 dum ab arcturi occasu ad aquilae occasum, quod quae
 postea concipiunt<ur>, fiunt vegrandes atque imbecillae.
 ovis praegnas est diebus CL. itaque fit partus exitu[s]¹⁴
 autumnali, cum aer est modice temperatus et primitus
 30 oritur herba imbribus primoribus evocata. quam diu
 admissura fit, eadem aqua uti oportet, quod commu-
 tatio et lanam facit variam et corruptit uterus.

² potum *Pontedera*. puto || ³ alacriores *mv.* alagriores
⁴ sq. putulas *v* et *libri recentiores*. putulas | subigunt *Keil*.
 subiciunt | add. *Schneider* || ¹³ inigere est *Keil duce Ursino*.
 interest || ²³ ad ante stabula add. *V* || ²⁷ add. *Ursinus* | imue-
 cillae || ²⁸ del. *mv* ||

cum omnes conceperunt, rursus arietes secernendi, iam factis praegna[n]tibus quod sunt molesti, obsunt. neque pati oportet minores quam bimas saliri, quod neque natum ex his idoneum est, neque non ipsae fiunt deteriores; et non meliores quam trimae admissae. deterrent ab saliendo, et fiscellas e iuncto aliave qua re quod alligant ad naturam: commodius servantur, si secretas pascunt.

- 15 In nutricatu, cum parere coeperunt, inigunt in stabula, eaque habent ad eam rem seclusa, ibique 10 nata recentia ad ignem prope ponunt, quaad convalluerunt. biduum aut triduum retinent, dum adeognoscant matrem agni et pabulo se saturent. deinde matres cum grege pastum prodeunt, retinent agnos, ad quos cum reductae ad vesperum, aluntur lacte et 15 rursus discernuntur, ne noctu a matribus conculcentur. hoc item faciunt mane, antequam matres in pabulum 16 exeant, ut agni satulli fiant lacte. circiter decem dies cum praeterierunt, palos offigunt et ad eos alligant libro aut qua alia re levi distantes, ne toto die cur- 20 santes inter se teneri delibent aliquid membrorum. si ad matris mammam non accedet, admovere oportet et labra agni unguere buturo aut adipe suilla et ol- facere labra lacte. diebus post paucis obicere iis 25 viciam molitam aut herbam teneram, antequam exeunt 17 pastum et cum reverterunt. et sic nutricantur, quaad facti sunt quadrimestres. interea matres eorum iis temporibus non mulgent quidam; qui id melius, omnino perpetuo, quod et lanae plus ferunt et agnos plures. cum depulsi sunt agni a matribus, diligentia 30 adhibenda est, ne desiderio senescant. itaque delinendum in nutricatu pabuli bonitate et a frigore et aestu

1 iam *Keil.* ita || 2 *del. Keil* || 11 ponunt *v.* ponant ||
 12 aut *mv.* ad || 13 saturent *mv.* saturant || 16 discernuntur
cod. Paris. discernentur || 20 distantes *mv.* destantes || 25 te-
 neram *mv.* tenetiam || 26 quaad *Keil.* quod ad || 28 mulgent
Iucundus. mulgeant | id *Keil.* ut ||

ne quid laboret curandum. cum oblivione iam lactis 18
 non desiderat matrem, tum denique compellendum in
 gregem ovium. castrare oportet agnum non minore^(m)
 quinque mensum, neque antequam calores aut frigora
 5 se fregerunt. quos arietes summittere volunt, potis-
 simum eligunt ex matribus, quae geminos parere so-
 lent. pleraque similiter faciendum in ovibus pellitis,
 quae propter lanae bonitatem, ut sunt Tarentinae et
 Atticae, pellibus integuntur, ne lana inquinetur, quo
 10 minus vel infici recte possit vel lavari ac putari. ha- 19
 rum praesequia ac stabula ut sint pura maiorem ad-
 hibe[ant] diligentiam, quam hirtis. itaque faciunt la-
 pide strata, [et] urina necubi in stabulo consistat.
 his quaecumque lubenter vescuntur, ut folia ficulnea
 15 et palea, vinacea, furfures, obiciuntur modice, ne parum
 aut nimium saturentur. utrumque enim ad corpus
 alendum inimicum, ut maxime amicum cytisum et
 medica. nam et pingues facit facillime et genit lacte.

⟨De⟩ sanitate sunt multa; sed ea, ut dixi, in libro 20
 20 scripta magister pecoris habet, et quae opus ad me-
 dendum, portat secum. relinquitur de numero, quem
 faciunt alii maiorem, alii minorem. nulli enim huius
 moduli naturales. illut fere omnes in Epiro facimus,
 ne minus habeamus in centenas oves hirtas singulos
 25 homines, in pellitas [caprae] binos.

Cui Cossinius, Quoniam satis balasti, inquit, o III
 Faustule noster, accipe a me cum Homericō Melanthio
 cordo de capellis, et quem ad modum [oportet] breviter
 oporteat dicere, disce. qui caprinum gregem con-
 30 stituere vult, in eligendo animadvertis oportet primum
 aetatem, ut eam paret, quae iam ferre possit fructum,

1 laboret (laborent *V*, laborēt *cod. Flor.*) || 3 add. *cod. Par.* || 5 fregerunt *Victorius*. eregerunt || 10 sq. harum *ed. Bi-*
pont. horum || 12 *del. Schneider* || 13 *del. Keil* || 14 lubenter *Keil*. iubentur | ficulnea *mv.* figulena || 18 sq. lac De sanitate *m n et corr. cod Par.* lacte Sanitate || 24 hirtas *v.* hircas || 25 *om. Iucundus* 27 cum (con *apographa nonnulla*), *ubi* nunc *Keil*, non *Schoell*: *an lacuna est?* || 28 *om. Iucundus* ||

et de iis eam potius, quae diutius: novella enim
 2 quam vetus utilior. <de> forma videndum ut sint firmae,
 magnae, corpus leve ut habeant, crebro pilo, nisi si
 glabrae sunt (duo enim genera earum): sub rostro
 duas ut mammulas pensiles habeant, quod eae fecun-
 diores: ubere sint grandiores, ut et lac multum et
 pingue habeant pro portione: hircus molliori et po-
 tissimum pilo albo ac cervice et collo brevi, gurgu-
 lione longiore. melior fit grex, si non est ex collectis
 3 comparatus, sed ex consuetis una. de seminio dico 10
 eadem, quae Atticus in ovibus: hoc aliter, ovium
 semen tardius esse, quo eae sint placidiores; contra
 caprile mobilius esse, de quarum velocitate in Originum
 libro Cato (52 P.) scribit haec: 'in Sauracti <et> Fiscello
 caprae ferae sunt, quae saliunt e saxo pedes plus 15
 sexagenos'. oves enim, quas pascimus, ortae sunt ab
 ovibus feris: sic quas alimus <caprae> a capris feris
 ortae, a quis propter Italiam Caprasia insula est
 4 nominata. de capris quod meliore semine eae quae
 bis pariant, ex his potissimum mares solent summitti 20
 ad admissuras. quidam etiam dant operam ut ex
 insula Melia capras habeant, quod ibi maximi ac pul-
 5 cherrimi existimantur fieri haedi. de emptione aliter
 dico atque fi[e]t, quod capras sanas sanus nemo pro-
 mittit. numquam enim sine febri sunt. itaque stipu-
 lantur paucis exceptis verbis, ac Manilius (p. 27 Br.) 25
 scriptum reliquit sic: 'illas<ce> capras hodie recte esse et
 bibere posse habereque<recte> licere, haec spondesne?' de
 quibus admirandum illut, quod etiam Archelaus (p. 159 W.)

² add. *m* et supra adscripsit cod. *Par.* || ³ leve *Ursinus*.
lene || ⁴ rostro *Keil.* rostra || ⁵ quod hae (quod eae *Vict.* et *apo-*
grapha nonnulla) || ⁷ molliori *m.* mulrioris || ⁸ breue || ¹⁰ seminio
mv et cod. *Par.* siminio || ¹⁴ in Sauracti et Fiscello *Cluverus*.
 in sauracti fiscello (in soracti fiscello *V*) || ¹⁷ add. *Keil* duce
Iucundo || ²⁰ sq. summitti admissuras (summitti ad admissuras
plurima apographa) || ²² Melia *Keil.* media || ²⁴ adque | del.
Victorius || ²⁶ Manilius *v.* mamilibus (mamilibus *Pol.*, mamilibus
plurima apographa) || ²⁷ add. *Pontedera* || ²⁸ add. *Iucundus* ||

scribit: non ut reliqua animalia naribus, sed auribus spiritum ducere solere pastores curiosiores aliquot dicunt.

De alteris quattuor quod est de pastu, hoc dico. 6 stabulatur pecus melius, ad hibernos exortos si spectat, 5 quod est alsiosum. id, ut pleraque, lapide aut testa substerni oportet, caprile quo minus sit uliginosum ac lutulentum. foris cum est pernoctandum, item in eandem partem caeli quae spectent saepta oportet substerni virgultis, ne oblinantur. non multo aliter 10 tuendum hoc pecus in pastu atque ovillum, [quod] tamen habent sua propria quaedam, quod potius silvestribus saltibus delectantur quam pratis. studiose 7 enim de agrestibus fruticibus pascuntur atque in locis cultis virgulta carpunt. itaque a carpendo caprae 15 nominatae. ab hoc in lege locationis fundi excipi solet, ne colonus capra[m] natum in fundo pascat. harum enim dentes inimici sationi[s], quas etiam astrologi ita receperunt in caelum, ut extra lembum duodecim signorum excluserint: sunt duo haedi et capra non longe 20 a tauro. quod ad feturam pertinet, desistente autumno 8 exigunt a grege in campo[s] hircos in caprilia, item ut in arietibus dictum. quae concepit, post quartum mensem reddit tempore verno. in nutricatu haedi, trimestres cum sunt facti, tum submittuntur et in 25 grege incipiunt esse. quid dicam de earum sanitate, quae numquam sunt sanae? nisi tamen illud unum, quaedam scripta habere magistros pecoris, quibus remediis utantur ad morbos quosdam earum ac vulneratum corpus, quod usu venit iis saepe, quod inter se 30 cornibus pugnant atque in spinosis locis pascuntur.

2 spiritum *mv.* sitritum | aliquod || 9 substerni virgultis (substernimus gultis *plurima apographa*. substernimus gultis corr. substerni virgultis *in archetypo fuisse videtur*) || 10 del. Keil || 13 fruticibus (fructicibus *plurima apographa*) | adque || 16 del. V || 17 del. Keil || 21 del. V || 22 concepit *v.* concipit || 24 sunt Schneider. sint || 28 sq. vulneratum *m.* vulnera tunc || 30 atque in spinosis *mv.* adqui in sposis ||